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Előzmény:
2015-ben elkészült az Országos 
Kisvasúti Koncepció (OKK), két 
ütemben. Az első ütem (A gördülő-
állomány helyzetképe, szabályozási 
módok és nemzetközi kitekintés) a 
magyarországi kisvasutak gördülő ál-
lományának jelenlegi helyzetét méri 
fel, valamint a lehetséges fejlesztési 
irányokat mutatja be, amely, mint 
hivatkozási alap, később különböző, 
e járművekkel kapcsolatos műszaki 
tervezések alapja lehet. A második 
ütem a gördülőállomány jövőjét, 
koncepcióját, közel-, és középtávú 
fejlesztési lehetőségeit mutatja be. 
Az azóta eltelt 8 év alatt különböző 
fejlesztések ugyan megvalósultak, 
de még mindig van hova fejlőd-
ni. A 2023. február 8-án megtartott 
XXVIII. Kárpát-medencei Kisvasúti 
Találkozón beharangozott ökoturisz-
tikai fejlesztési keret a kisvasutakat 
is érinti, a járműveket és a pályákat 
egyaránt. A fejlesztési irányok vas-
útüzemenként eltérőek, az Országos 
Kisvasúti Koncepcióban leírtak ál-
talában nem lettek figyelembe véve, 
mindegyik vasútüzem egyedi módon 
használta fel a megítélt fejlesztési 
forrásait. A turisztikai forgalom le-
bonyolítása többnyire azonos jellegű 
járműveket igényel, külön-külön a 
kis- és nagyprofilú kisvasúti üzemek-
nél. Az Országos Kisvasúti Koncep-
cióban vázolt járműfélék a mai napig 

ésszerű, egységes fejlesztési irányt 
jelölnek ki. Összességében elmond-
ható, hogy az Országos Kisvasúti 
Koncepció a mai napig aktuális.

Országos Kisvasúti 
Koncepció I. ütem: 

Nemzetközi kitekintés, a 
gördülőállomány helyzetképe, 

szabályozási módok
Készítette: GanzPlan Hungária Kft. 
(Surányi Sándor Langer Bence, Ba-

log Péter)

Kelt: Budapest, 2015. október 12.

1. Bevezetés

Az Országos Kisvasúti Koncepció 
(OKK) a magyarországi kisvasu-
tak gördülőállományának 2015-beli 
helyzetét méri fel, valamint a lehetsé-
ges fejlesztési irányokat mutatja be, 
amely, mint hivatkozási alap, később 
különböző, e járművekkel kapcsola-
tos műszaki tervezések alapja lehet. 

Az ilyen jellegű tervezési feladatok 
megalapozásához szükséges, hogy 
a járműveket ne önmagukban vizs-
gáljuk, hanem rendszerbe foglaljuk. 
A jármű az őt körülvevő környeze-
tével kölcsönhatásban áll, így szük-
séges, hogy a vasúti infrastruktúrát 

(pályát, létesítményeket, műtárgya-
kat), mint a járművekkel szoros kap-
csolatban, összhangban álló rendszert 
is érintsük a helyzetfelmérésünk, és 
fejlesztési javaslataink részeként. 

A vasúti pálya al-, és felépítményé-
nek építési minősége, az űrszelvény 
mérete és geometriája, valamint az 
egyes műtárgyak teherbírása korlá-
tot szab a járműtervezésnek. Fontos 
tehát, hogy e két rendszer fejlesztése 
egymással összhangban menjen vég-
be, mert ez a tervezés rugalmasságát 
növeli. 

A műszaki megfelelés mellett 
(amelyről később bővebben szót ej-
tünk) a gazdaságosság a legfonto-
sabb szempont, különösen az olyan 
vasútüzemek számára, amelyek ked-
vezőtlen anyagi helyzetben vannak. 
Az egységes járműpark kialakítása 
tehát rendkívül fontos, mert a gyár-
tásnál így – a gyakorlatnak megfe-
lelően – jelentős költségcsökkentés 
érhető el. 

Ez az egységesítés azonban nem 
jelent egyformaságot, hiszen a kis-
vasutak igényei továbbra is eltérőek, 
így az egyes vasútüzemek más-más 
belső berendezésű járművekre tarta-
nak igényt. E gondolatok mentén ír-
tuk meg ezt az áttekintő tanulmányt, 
amely megkönnyítheti a jövőben a 
járművekkel behatóan foglalkozó ter-
vező mérnökök munkáját.
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2. Nemzetközi kitekintés 

A kitekintés alapjául Ausztria és 
Svájc keskeny nyomközű vasútjai-
nak járműoldali megoldásai kerültek 
vizsgálatra. Míg Ausztriában a kisva-
sutak jellege még inkább turisztikai, 
úgy Svájcban már vannak kifejezet-
ten a hivatásforgalom szolgálatában 
álló, villamosított keskenynyomközű 
hálózatok. 

A fent említett országokban a kis-
vasutak kiemelt szerepet töltenek 
be a kötöttpályás személy- és teher-
szállításban. Szerepük létfontosságú 
egyes régiók esetében, mivel a köz-
úton nem, vagy nehezen megközelít-
hető területek feltárását a vasút végzi, 
így elsődleges ellátó szerepet tölt be. 
Fontos megjegyezni, hogy Ausztriá-
ban és Svájcban a keskenynyomközű 
vasutak nem az erdőgazdaságok, és 
ezek üzemeltető alvállalkozói, ha-
nem közlekedési közösségek kezé-
ben vannak, így ott prioritást élvez 
ezeknek az üzemeknek a fenntartása, 
az infrastruktúra, és a járműpark kar-
bantartása. 

Ezeken a területeken vegyesvona-
tok közlekedtetésével oldják meg a 
jármű-, és menetvonal takarékos üze-
met. A személyszállítást ütemes me-
netrend jellemzi, ahol motorvonatos 
és mozdonyos üzemű szerelvények 
egyaránt közlekednek. 

Több helyen jellemző, hogy a 
vasút villamosított, valamint – a nor-
mál nyomközű vasutakhoz hasonló-
an – távközlési és biztosítóberende-
zéssel felszerelt. A vasúti közlekedés 
biztonságát szavatoló berendezések 
telepítése elsősorban a hosszú és 
nagy forgalmú kisvasutak esetében 
szükséges lehet. 

A mozdonyos üzemben előfordul 
ingavonat is, ez itthon is alkalmaz-
ható megoldás, megfelelő járművek 
megléte esetén. Turisztikai forgalom-
ban ún. kilátókocsikat, illetve egy-
szerű kivitelű zárt személykocsikat 
alkalmaznak, amelyeket akár nosz-
talgia, akár felújított vontatójárművel 
is továbbíthatnak. A nosztalgiaüzem-
re kiemelt hangsúlyt fektetnek, mi-
vel ennek turisztikai vonzereje nagy. 

A nosztalgiajárművek fenntartása 
és üzemeltetése különböző alapítvá-
nyok feladata, amely alapítványok a 
vasútüzemek területén saját műhely-
lyel, egyes esetekben akár saját vas-
úti pályaszakasszal is rendelkeznek, 
megfelelően képzett szakember és 
mérnökgárdájuk segítségével végzik 
valamennyi vontatási, nem nosztalgia 
járműparkjának gondozását. 

Fontos irányelv a vasúti jármű-
gyártás területén Nyugat-Európában 
az ún. „minden mindennel kompatibi-
lis”-elv, amely igaz a keskeny nyom-
távú járművekre is, amely lehetővé 
teszi azt, hogy az egyes szerelvények 
összeállítását a lehető legrugalmasab-
ban lehessen alakítani. Nagy mennyi-
ségű utas esetén így bármilyen vonta-
tójárműhöz bármilyen személykocsit 
lehetséges kapcsolni. A mozdonyok, 
valamint a motorkocsik tetszőleges 
típusú kocsi energiaellátását képesek 
biztosítani, illetve 2-3 mozdony vagy 
motorvonat távvezérelhető tetszőle-
ges típusú vezérlő pótkocsiból. Ez a 
fajta kompatibilitás – ha közvetetten 
is, de – vonzerővel bír az utas irányá-
ban. 

3. A kisvasutak 
járműoldali problémái

• Járműgépészet:
– Problémafelvetés: A járművek 

karbantartása meglehetősen hiá-
nyos részben a forráshiány mi-
att, részben pedig a szakképzett 
karbantartó személyzet hiánya 
miatt. A karbantartási ciklusokat 
nem, vagy csak részben tartják 
be. 

– Megoldás a külföldi gyakor-
latban: Karbantartási bázisok 
létesültek, ahol a járművek kar-
bantartásán, javításán kívül jár-
műgyártás is történik.

– Értékelés: Itthon ez a megoldás 
kivitelezhető. A karbantartási 
bázisok lehetnek olyan kisvasu-
tak vontatási telepén, ahol erre 
megfelelő nagyságú terület áll 
rendelkezésre. Ide lehet a kü-
lönböző kisvasutak járműveit 

átszállítani (akár a bázis saját 
trélerjeivel), illetve a javítás 
végeztével visszaszállítani a jár-
mű honos vasútüzeméhez. Egy 
másik megoldás lehet itthon a 
magasabb szintű javítások el-
végzésre kötött keretszerződés 
külső vállalkozóval.

•  Járműbeszerzés:
– Problémafelvetés: Forráshiány, 

valamint megfelelő, hazai jár-
műgyártó hiányában a keskeny 
nyomközű vasúti járműbeszer-
zések nehézkesek.

– Megoldás a külföldi gyakorlat-
ban: Az országon belüli jármű-
gyártótól vásárolnak a kisvasu-
tak új járműveket. 

– Értékelés: Itthon fontos a hazai 
kisvasutak összefogása jármű-
beszerzés terén. Ez azt jelenti, 
hogy szükséges egy egységes, 
moduláris felépítésű járműcsa-
lád, amelyet nagy mennyiség-
ben lehet megrendelni lehetőleg 
hazai járműgyártótól, így annak 
költsége az egyes vasútüzemek 
számára vállalható lesz, illetve a 
karbantartás, és alkatrészellátás 
is gazdaságosan megoldható.

• Járműkorszerűsítés:
– Problémafelvetés: A járműkor-

szerűsítések megfelelő forrás 
hiányában autonóm módon tör-
ténnek, kis hatékonyságúak, és 
üzemenként eltérőek. 

– Megoldás a külföldi gyakor-
latban: Korszerű javítóműhe-
lyekben, megfelelően kiképzett 
szakmunkás-, és mérnökgárda 
végzi ezeket a korszerűsítéseket 
központi telephelyen. 

– Értékelés: Itthon ki kell alakíta-
ni egy központi javítóműhelyt, 
ahol kifejezetten a keskeny 
nyomközű vasúti járműveket ja-
vítják. Ez a központ egybeeshet 
a járműgyárral. A szakember-
gárdát megfelelően ki kell ké-
pezni! Itt is jelenthet megoldást 
a külső vállalkozóval kötött ke-
retszerződés a járművek korsze-
rűsítésére vonatkozóan. 
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4. A magyarországi 
kisvasutak gördülő 

állományának helyzetképe

4.1 Bevezetés
A magyarországi kisvasutak jármű-
parkja életciklusa végét járja. A je-
lenlegi állományt kitevő járműveket 
az 1950-es évektől kezdve gyár-
tották főként Győrben, a Wilhelm 
Pieck Waggon-, és Gépgyárban, a 
MÁV székesfehérvári Járműjavító-
jában, a debreceni Járműjavítóban, 
valamint az Északi Járműjavító-
ban. Ezek közül a Wilhelm Pieck 
Waggon-, és Gépgyár, és az Északi 
Járműjavító nem létezik már. Az 
itt készült járművek tervrajzai nem 
hozzáférhetők, illetve nem fellelhe-
tők, így e járművek szervizelése és 
alkatrész-utánpótlása nehéz, illetve 
gyártásuk nem iparszerű, hanem au-
tonóm. 

Az egyes vasútüzemek autonóm 
felújításokkal próbálják kisebb-na-
gyobb sikerrel életben tartani a 
járműveket, ezek minősége nem 
szavatolt, illetve a felújítással elért 
rendelkezésre állási idő mértéke vál-
tozó. Itt a szükséges alkatrészeket 
vagy a javítóműhelyek maguk állít-
ják elő, vagy esetleg egyedi gyártás-
sal foglalkozó, külső vállalkozót bíz-
nak meg, amely magas költségekkel 
járhat. A meglevő járművek – kevés 
kivételtől eltekintve – sem jelen ál-
lapotukban, sem pedig felújítva nem 
felelnek meg a jövő elvárásainak. 

4.2 A kisvasutak  
csoportosítása

A magyarországi kisvasutak két cso-
portba sorolhatók jármű- és pálya-
állapotok, illetve egyéb jellemzőik 
alapján:
• Kisprofilú, vagy kisteljesítményű 

kisvasutak
• Nagyprofilú, vagy nagyteljesít-

ményű kisvasutak

Kisprofilú kisvasútnak nevezzük az 
alacsony tengelyterhelésű járművek-
kel rendelkező vasútüzemeket, ahol 
kis teljesítményű vontatójárművek 
és könnyű személykocsik képezik a 

többséget a járműállományban. Az 
éves utasszám is ennek megfelelő-
en alacsony, kb. 20-30.000 utas/év. 
A kisprofilú kisvasutak jellemzője az 
alacsony (15-20 km/h-ás) pályase-
besség, illetve a könnyű felépítmény 
(9-23,6 kg/fm). Fő vontatójármű tí-
pusként a C50-es sorozatú dízelmoz-
dony nevezhető meg. (1. ábra)

A mozdony főbb jellemzői az aláb-
biak:
Teljes tömege pótsúlyokkal: .........7 t
Legnagyobb sebessége: ......15 km/h
Teljesítménye: ....................... 37 kW
Ütközők közötti hossza: ..........4,6 m

Tengelyelrendezése: ...................... B
Tengelyterhelése: ......................3,5 t
Erőátvitel: ....................mechanikus
Fékrendszere: .....................lábfék +  
      mechanikus kézifék (Lillafüreden,  
     és Nagybörzsönyben levegős fék)
Gyártási év: ....................1952-1956
Gyártás helye: ..Északi Járműjavító,  
                            Budapest

Nagyprofilú kisvasútnak nevezzük a 
nagyobb tengelyterhelésű járművek-
kel rendelkező vasútüzemeket, ahol 
nagy teljesítményű vontatójárművek 
és nagyobb tömegű személykocsik 
képezik a többséget a járműparkban. 

2. ábra: Mk48 típusú mozdony

1. ábra: C50 típusú mozdony
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Magas éves utasszámmal bírnak, 
évi 40.000-100.000 utast jelent ez. 
Jellemzője a magasabb pályasebes-
ség: 25-40 km/h. A felépítmény en-
nek megfelelően méterenként 23,6-
48 kg/fm-es sínekből épül fel. Fő 
vontatójárműként az Mk48 típusú 
dízelmozdony nevezhető meg. (2. 
ábra)

A mozdony főbb jellemzői az aláb-
biak:
Teljes tömege: ......................... 17,6 t
Legnagyobb sebessége tolató/ 
vonali fokozatban: ......... 30/50 km/h
Teljesítménye: ......................142 kW
Ütközők közötti hossza: ............. 9 m
Tengelyelrendezése: .................B’ B’
Tengelyterhelése: ...................... 4,4 t
Erőátvitel: .......... kétféle kivitelben:  
     mechanikus és hidraulikus
Fékrendszere: .... levegős indirekt és  
     direktfék, mechanikus kézifék
Gyártási év: .................... 1958-1961
Gyártási hely: ...........Wilhelm Pieck  
     Waggon-, és Gépgyár, Győr

A kis- és nagyprofilú kisvasút cso-
portok nem jelentenek éles határo-
kat, számtalan olyan üzem található, 
ahol a csoportba sorolás nem egyér-
telmű. Ilyen például a debreceni 
Zsuzsi Erdei Vasút, ahol bár a pálya, 
és a járműállomány nagyprofilú, az 
éves utasszám 30.000 fő körül ala-
kul, amely a kisprofilú kategóriába 
sorolja ezt a vasutat. Járműoldali 
szemlélettel vizsgálva a nagyprofilú 
csoportba sorolandó. 

A kisprofilú üzemek személyko-
csijait az egyszerű felépítés és a kis 
tömeg jellemzi. Acélvázas, fabur-
kolatú járművekről van szó, amely-
ben fapad található hosszanti, vagy 
páholyos elrendezésben. Fékrend-
szerük mechanikus rögzítőfék. Ki-
fejezetten turisztikai célra kialakított 
járművek, amelyeket vagy autonóm 
módon, de újonnan építettek, vagy 
pedig valamely meglévő teherszál-
lító, vagy korábbi munkásszállító 
(erdőgazdasági vasút) kocsit vették 
alapul hozzá. 

Ezzel szemben a nagyprofilú 
személykocsik nagyobb komfortot 
nyújtanak az utasoknak, amelyben 
nagy szerepe van a kétlépcsős ru-
gózásnak (Bax típusú kocsiknál). 
A kocsik engedélyezett legnagyobb 
sebessége akár a 60 km/h-t is elérhe-
ti, féktechnológiailag pedig 80 km/h 
a legnagyobb alkalmazható sebessé-
gük. Belső komfortját tekintve fapa-
dos járművek, páholyos elrendezésű 
ülésekkel. Fékrendszerük levegős 
fék, mechanikus rögzítőfékkel. 

Léteznek átmeneti járművek, 
amelyek kis tömegűek, alacsony fu-
tásjóságúak, mégis nagyprofilú vas-
úton közlekednek. Ilyenek például a 
Királyréti Erdei Vasút állagába tar-
tozó, Jah típusú teherkocsi alvázra, 
és forgóvázra épült személykocsik, 
amelyeknek egylépcsős rugózása 
van. Ezek vegyesen közlekednek a 
nevezett vasúton a nagyprofilú, Bax 
(ex. Cax) típusú személykocsikkal. 
Az  1. táblázat a koncepció által tár-
gyalt magyar kisvasutak főbb adata-

3. ábra: C50Z típusú mozdony – Gemenci ÁEV, 1995

5. ábra: Előtanulmány Bax személykocsik átalakítására – debreceni 
Zsuzsi EV, 2004

4. ábra: C50 típusú mozdony – Nagybörzsönyi EV, 2002

6. ábra: Előtanulmány Bax személykocsik átalakítására, utastér 
látványterve – debreceni Zsuzsi EV, 2004
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it, üzemi jellemzőit tartalmazza.
Azon magyarországi kisvasutak, 

amelyek – vagy a vonalhossz, vagy 
a járműpark miatt – speciális kisvas-
útnak minősülnek, ezért fejlesztése 
nem tárgya ennek a tanulmánynak a 
következők: 
• Kemencei Erdei Múzeumvasút 
• Mecseki Kisvasút 
• Debreceni Vidámparki Kisvasút 

4.3 Néhány fejlesztés 
1995 és 2015 között 

1995 és 2015 között a hazai kisva-
sutak járműparkjában kevés változás 
történt. A fejlesztések közül az aláb-
biak kerülnek felsorolásra: 
• 1995 – C50-es mozdonyok kor-

szerűsítése – Gemenci ÁEV (3. 
ábra)

• 2002 – C50-es mozdonyok kor-
szerűsítése – Nagybörzsönyi EV 
(4. ábra)

• 2004 – Előtanulmány Bax sze-
mélykocsik átalakítására – debre-

ceni Zsuzsi EV (5., 6. ábra)
• 2005 – Jah típusú teherkocsiból 

átépített személykocsik – Király-
réti EV (7. ábra)

• 2007 – Jah típusú teherkocsiból 
átépített „Gördülő Tanösvény” 
kocsi – Királyréti EV (8. ábra)

• 2008 – Jah típusú teherkocsiból 
átépített személykocsik – Bör-
zsöny Kisvasút – Szob (9. ábra)

• 2008 – C50-es mozdony nagyja-
vítással egybekötött korszerűsí-
tése – Nyírvidéki Kisvasút (10. 
ábra)

• 2009 – Bax típusú személyko-
csiból átalakított rendezvényko-
csi – Királyréti EV (11. ábra)

• 2010 – Jah típusú teherkocsiból 
átalakított dízel-hidrosztatikus 
motorkocsi („Tóbi”) – Királyréti 
EV (12. ábra)

• 2010 – Mk48-típusú dízel-hid-
raulikus mozdony átalakítása dí-
zel-villamos erőátvitelű, hibrid 
mozdonnyá – Lillafüredi EV (13. 

ábra)
• 2012 – Mk48-típusú dízel-hid-

raulikus mozdony átalakítása dí-
zel-villamos erőátvitelű, hibrid 
mozdonnyá – Szilvásváradi EV 
(14. ábra)

• 2013 – Környezetbarát, napele-
mes, akkumulátoros motorkocsi 
építése („Vili”) – Királyréti EV 
(15. ábra)

4.4 Gyártási és beszerzési 
lehetőségek

A járműgyártásnál, beszerzésnél 
olyan, elsősorban hazai, a vasúti 
minőségi követelményeknek megfe-
lelő tanúsítvánnyal rendelkező gyár-
tóművek jöhetnek szóba, amelyek a 
százas nagyságrendű járműmegren-
deléseket teljesíteni tudják. Fontos, 
hogy megfelelően képzett szakem-
berek dolgozzanak a járműveken, 
elengedhetetlen a tervezés és gyártás 
szempontjából a nagy gyakorlattal 

7. ábra: Jah típusú teherkocsiból átépített személykocsik – Királyréti 
EV, 2005

9. ábra: Jah típusú teherkocsiból átépített személykocsik – Börzsöny 
Kisvasút – Szob, 2008

8. ábra: Jah típusú teherkocsiból átépített „Gördülő Tanösvény”  
kocsi – Királyréti EV, 2007

10. ábra: C50-es mozdony nagyjavítással egybekötött  
korszerűsítése – Nyírvidéki Kisvasút, 2008
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rendelkező mérnökgárda alkalma-
zása. A belföldi járműbeszerzés a 
nemzetgazdaságra is pozitív hatás-
sal lehet. 

A nagy darabszámú járműbe-
szerzés mind gyártási, mind pedig 
karbantartási szempontból is gazda-
ságosabb az egyéni vagy autonóm 
járműbeszerzéseknél és járműépíté-
seknél. A külföldi vasútijármű-gyár-
tó cégek kiterjedt szervízhálózattal 
rendelkeznek, illetve nagy darab-
szám esetén megtérülhet számukra 
egy magyarországi szervizközpont 
létrehozása is. Jelenleg a külföldi 
gyártók 10-15 darabos járműsoroza-
tokat gyártanak keskeny nyomközű 
vasutak részére.

A gördülőállománnyal kapcsola-
tos szabályzási kérdései és a koncep-
ció 2. része a Vasútgépészet követ-
kező számában lesz olvasható. 

11. ábra: Bax típusú személykocsiból átalakított  
rendezvénykocsi – Királyréti EV, 2009

13. ábra: Mk48 típusú dízel-hidraulikus mozdony átalakítása dízel-
villamos erőátvitelű, hibrid mozdonnyá – Lillafüredi ÁEV, 2010

12. ábra: Jah típusú teherkocsiból átalakított dízel-hidrosztatikus 
motorkocsi („Tóbi”) – Királyréti EV, 2010

14. ábra: Mk48 típusú dízel-hidraulikus mozdony átalakítása dízel 
villamos erőátvitelű, hibrid mozdonnyá – Szilvásváradi ÁEV, 2012

15. ábra: Környezetbarát, napelemes, akkumulátoros motorkocsi építése  
(„Vili”) – Királyréti EV, 2013 
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